
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986727  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO - SP

PREGÃO 90066/2024

Às 18:49 horas do dia 10 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 98, Pregão nº 90066/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços de materiais hidráulicos.

Entrega de propostas: De 24/05/2024 às 08:00 até 24/06/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 24/06/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/06/2024 às 09:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/06/2024 às 09:00:59 Bom dia a todos!

Sistema 24/06/2024 às 09:01:13

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens Compras.Gov mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo Sistema
Compras.Gov deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de Proposta
Comercial.

Sistema 24/06/2024 às 11:24:06
Informo que o horário de almoço será das 11:30 às 13:00 horas, e o Sistema ficará aberto até que
finalize a rodada de lances dos itens com disputa iniciados antes das 11:30 horas e reabrirá
automaticamente às 13:00 horas.

Sistema 24/06/2024 às 11:30:16
Informo que o horário de almoço será das 11:30 às 13:00 horas, e o Sistema ficará aberto até que
finalize a rodada de lances dos itens com disputa iniciados antes das 11:30 horas e reabrirá
automaticamente às 13:00 horas.

Sistema 24/06/2024 às 13:00:32 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

Sistema 24/06/2024 às 14:26:09
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/06/2024 às 14:27:05
Os itens 125, 126, 127, 128 e 165 estão acima dos valores de referência. Os demais itens se
encontram dentro dos valores de referência.

Sistema 24/06/2024 às 14:27:53
E caso queiram a desclassificação de algum item favor solicitar no item correspondente quando da
solicitação da proposta que será efetuada para cada item.

Sistema 24/06/2024 às 16:01:20
Assim que finalizar os itens acima dos valores estimados começarei a analisar as proposta
encaminhadas. Depois de aprovadas solicitarei a documentação de habilitação para aqueles que não
encaminharam juntamente com a proposta.

Sistema 24/06/2024 às 16:53:25 Suspenderei a sessão e retornaremos amanhã às 9:00 horas.

Sistema 24/06/2024 às 16:53:49 Pregão suspenso. Retornaremos amanhã às 9:00 horas.

1 de 610/07/2024 18:49



UASG 986727 PREGÃO 90066/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/06/2024 às 09:00:04 Bom dia a todos! Retomando a sessão

Sistema 25/06/2024 às 09:01:15
Finalizarei os itens acima do valor de referência (itens 125, 126, 127 e 128) e na sequencia
começarei solicitando os documentos para cada empresa sempre no primeiro item de sua proposta.

Sistema 25/06/2024 às 09:02:11
E a solicitação da proposta para aqueles que ainda não o fizeram. E depois da aceitabilidade da
proposta a solicitação da documentação faltante para aqueles que já encaminharam mas não está
completa

Sistema 25/06/2024 às 09:07:49 Perguntarei aos licitantes dos itens 125, 126, 127 e 128 se conseguem fazer o valor de referência.

Sistema 25/06/2024 às 10:41:25
A solicitação da documentação será efetuada no primeiro item de cada proposta das empresas ... já
irei solicitar

Sistema 25/06/2024 às 11:32:42 O horário de almoço será das 11:30 às 13:00 horas. retornaremos ás 13:00 horas.

Sistema 25/06/2024 às 13:00:01 Boa tarde a todos! retomando a sessão

Sistema 25/06/2024 às 13:32:50
A documentação de habilitação será solicitada no item de numeração mais baixa de cada empresa,
ou seja, o primeiro item ganho

Sistema 25/06/2024 às 16:46:09
Suspenderei a sessão e retornaremos amanhã às 9:00 horas, mas deixarei o Sistema aberto para
envio da documentação solicitada

Sistema 25/06/2024 às 16:46:32 Pregão suspenso. Retornaremos amanhã às 9:00 horas.

Sistema 26/06/2024 às 09:00:11 Bom dia a todos! Retomando a sessão

Sistema 26/06/2024 às 11:28:04
Suspenderei a sessão para almoço mas o Sistema ficará aberto para envio solicitado da
documentação para as empresas. Retornaremos às 13:00 horas.

Sistema 26/06/2024 às 13:00:13 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

Sistema 26/06/2024 às 14:14:07 Fiquem atentos aos prazos de recurso e contrarrazões para registro no Sistema.

Sistema 26/06/2024 às 14:14:10
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Sistema 26/06/2024 às 14:14:17 Pregão encerrado

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/06/2024 às 09:00:06 Abertura da sessão pública

24/06/2024 às 14:26:08 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 610/07/2024 18:49



UASG 986727 PREGÃO 90066/2024

Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Cap , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalação Sanitária , Cor:
Marrom , Bitola: 20 M

Unidade

100

Adjudicado e Homologado

R$ 1,5300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.309.***-*4 - MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI para TALENTOS D AGUA
REPRESENTACAO PROJETOS ASSESSORIA LTDA, CNPJ 24.419.445/0001-79, melhor lance: R$ 0,2500

Propostas do Item 38
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

50.109.240/0001-05 - 50.109.240 MARCOS GERALDO OLIVEIRA
ROCHA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,3000  -

Marca/Fabricante: MULTILIT

Modelo/versão: CONVENCIONAL

Valor proposta: R$ 0,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

18.237.962/0001-24 - CONTATTOS MAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4,0000  -

Marca/Fabricante: FORTLEV

Modelo/versão: 20MM

Valor proposta: R$ 4,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

10.350.473/0001-72 - FLEX COMERCIO E REPRESENTACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,7200  -

Marca/Fabricante: PLASTILIT

Modelo/versão: PLASTILIT

Valor proposta: R$ 2,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

46.945.369/0001-78 - FR INDUSTRIA E COMERCIO DE TUBOS E
CONEXOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,3700  -

Marca/Fabricante: MULTILIT

Modelo/versão: CON

Valor proposta: R$ 1,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

05.931.197/0001-04 - G2 MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,3800  -

Marca/Fabricante: MULTILIT

Modelo/versão: MULTILIT

Valor proposta: R$ 0,7600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

21.420.571/0001-55 - GRANADA COMERCIO DE TUBOS E
CONEXOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1,6500  -

Marca/Fabricante: AMANCO

Modelo/versão: AMANCO

Valor proposta: R$ 3,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

Item 38 - Conexão hidráulica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 610/07/2024 18:49



UASG 986727 PREGÃO 90066/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.958.760/0001-20 - HIDROSANEAMENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,7000  -

Marca/Fabricante: CORR

Modelo/versão: CAP

Valor proposta: R$ 0,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

48.398.429/0001-05 - KAL MALORY COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 190,0000  -

Marca/Fabricante: Sm

Modelo/versão: Sm

Valor proposta: R$ 190,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

24.419.445/0001-79 - TALENTOS D AGUA REPRESENTACAO
PROJETOS ASSESSORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,2500 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: TIGRE

Modelo/versão: TIGRE

Valor proposta: R$ 2,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

54.652.220/0001-29 - TIGER IMPORTS MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,5500  -

Marca/Fabricante: krona

Modelo/versão: krona

Valor proposta: R$ 10,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

31.868.626/0001-48 - VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,6300  -

Marca/Fabricante: PLASTILIT

Modelo/versão: CAP SOLDAVEL 20MM MARROM COLA

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

Lances do Item  38

Data/hora Participante Lance

24/06/2024 09:27:42 05.931.197/0001-04 R$ 0,4900

24/06/2024 09:29:34 24.419.445/0001-79 R$ 0,4500

24/06/2024 09:29:41 05.931.197/0001-04 R$ 0,4400

24/06/2024 09:31:07 21.420.571/0001-55 R$ 1,6500

24/06/2024 09:32:20 24.419.445/0001-79 R$ 0,4000

24/06/2024 09:32:20 05.931.197/0001-04 R$ 0,4100

24/06/2024 09:32:44 10.350.473/0001-72 R$ 0,7200

24/06/2024 09:37:06 54.652.220/0001-29 R$ 0,5500

24/06/2024 09:37:18 50.109.240/0001-05 R$ 0,3000

24/06/2024 09:38:30 05.931.197/0001-04 R$ 0,3800

24/06/2024 09:39:28 24.419.445/0001-79 R$ 0,2500

4 de 610/07/2024 18:49



UASG 986727 PREGÃO 90066/2024

Data/hora Participante Lance

24/06/2024 09:42:48 46.945.369/0001-78 R$ 0,3700

24/06/2024 09:43:02 31.868.626/0001-48 R$ 0,6900

24/06/2024 09:54:22 31.868.626/0001-48 R$ 0,6300

Eventos do Item 38

Data/Hora Descrição

24/06/2024 14:48:15
Fornecedor TALENTOS D AGUA REPRESENTACAO PROJETOS ASSESSORIA LTDA, CNPJ 24.419.445/0001-79
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 24/06/2024 16:46:00. Motivo: Favor enviar a proposta comercial
adequada ao valor ofertado.

24/06/2024 15:40:39
Fornecedor TALENTOS D AGUA REPRESENTACAO PROJETOS ASSESSORIA LTDA, CNPJ 24.419.445/0001-79
finalizou o envio de anexo.

10/07/2024 18:49:02
Fornecedor TALENTOS D AGUA REPRESENTACAO PROJETOS ASSESSORIA LTDA, CNPJ 24.419.445/0001-79 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 0,2500.

10/07/2024 18:49:06 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 38

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/06/2024 09:27:41 O item 38 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/06/2024 09:46:17
A etapa fechada foi iniciada para o item 38. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 0,2500 e R$
0,3800 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:51:17 do dia 24/06/2024.

Sistema 24/06/2024 09:51:18 A etapa fechada do item 38 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 24/06/2024 09:51:18
A etapa fechada foi reiniciada para o item 38. Fornecedor que apresentou um dos seguintes lances:
R$ 0,5500, R$ 0,6900 e R$ 0,7000, poderá enviar um lance único e fechado até às 09:56:18 do dia
24/06/2024.

Sistema 24/06/2024 09:56:19
A etapa fechada do item 38 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 0,6300.

Sistema 24/06/2024 09:56:19 O item 38 está encerrado.

Sistema para o
participante
24.419.445/0001-79

24/06/2024 14:48:15

Sr. Fornecedor TALENTOS D AGUA REPRESENTACAO PROJETOS ASSESSORIA LTDA,
CNPJ 24.419.445/0001-79, você foi convocado para enviar anexos para o item 38. Prazo para
encerrar o envio: 16:46:00 do dia 24/06/2024. Justificativa: Favor enviar a proposta comercial
adequada ao valor ofertado.

pelo participante
24.419.445/0001-79

24/06/2024 15:40:39
O item 38 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:40:39 de 24/06/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor TALENTOS D AGUA REPRESENTACAO PROJETOS ASSESSORIA
LTDA, CNPJ 24.419.445/0001-79.

Sistema 25/06/2024 09:50:34
O item 38 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/06/2024 10:00:34.

Sistema 26/06/2024 09:04:29
O item 38 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/06/2024 09:14:29.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

5 de 610/07/2024 18:49



UASG 986727 PREGÃO 90066/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 25/06/2024 10:00:34

Intenção de recurso na habilitação: 26/06/2024 09:14:29

6 de 610/07/2024 18:49


